

**QUYẾT ĐỊNH**

**Về việc ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng  
Tháng hành động vì trẻ em và ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 năm 2015**

**CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN**

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Quyết định số 1355/QĐ-UBND ngày 17/4/2015 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em tỉnh Bình Định năm 2015;

Căn cứ Công văn số 929/SLĐT BXH-BVCSTE ngày 22/4/2015 của Sở Lao động – TB&XH về việc hướng dẫn triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2015;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Phòng Lao động – TB&XH huyện tại Tờ trình số 69/TTr-LĐT BXH ngày 11/5/2015,

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em và ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 năm 2015.

**Điều 2.** Giao Trưởng phòng Phòng Lao động - TB&XH huyện chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện; báo cáo kết quả về Sở Lao động – TB&XH và UBND huyện.

**Điều 3.** Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng phòng Phòng Lao động – TB&XH huyện, Trưởng phòng Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, Thủ trưởng các đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký. /

**Nơi nhận:**

- Như Điều 3;
- Sở Lao động TBXH;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- QCT, PCT Phạm Tích Hiếu;
- Lưu: VT.

*sch*



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

*Phạm Tích Hiếu*  
**Phạm Tích Hiếu**

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em  
và ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 năm 2015**  
(Ban hành kèm theo Quyết định số 2304/QĐ-UBND ngày 21 / 5 /2015  
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện)

Thực hiện Quyết định số 1355/QĐ-UBND ngày 17/4/2015 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em tỉnh Bình Định năm 2015; Công văn số 929/SLĐTBXH-BVCSTE ngày 22/4/2015 của Sở Lao động – TB&XH về việc hướng dẫn triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2015 (từ ngày 01 tháng 6 đến ngày 30 tháng 6). UBND huyện Tuy Phước xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em và ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 năm 2015 với chủ đề “**Lắng nghe trẻ em nói**”, cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH**

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em của lãnh đạo cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành, gia đình, xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng và các mục tiêu cần đạt được của công tác này cũng như tạo môi trường sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em.

2. Thực hiện hiệu quả các chính sách, chương trình; vận động xã hội nhằm tạo cơ hội để trẻ em tham gia vào các vấn đề có liên quan đến trẻ em theo chế định của Hiến pháp năm 2013 và quy định của pháp luật.

3. Tạo điều kiện để mọi trẻ em, đặc biệt trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được quan tâm, chăm sóc và có một kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh.

### **II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM**

**1. Tổ chức tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em với các khẩu hiệu**

- Trẻ em được tham gia vào các vấn đề về trẻ em;
- Trẻ em được Nhà nước, gia đình và xã hội bảo vệ, chăm sóc và giáo dục;
- Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động;
- Roi vọt không làm trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng;
- Đầu tư cho trẻ em - Đầu tư cho tương lai đất nước.

**2. Tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động xã hội**

- Nâng cao nhận thức của mọi người dân về trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Tạo cơ hội cho trẻ em được tham gia vào các vấn đề có liên quan đến trẻ em thông qua các hình thức; phối hợp với các ban, ngành và cơ quan thông tin đại chúng phổ biến rộng

rãi về chủ đề, các hoạt động, công trình, sáng kiến trong Tháng hành động vì trẻ em; có các chương trình, sản phẩm truyền thông đặc biệt, chuyên đề tập trung phản ánh nội dung chủ đề và hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em, các kết quả, thách thức trong thực hiện quyền trẻ em.

- Tổ chức Diễn đàn trẻ em; tặng quà, trao tặng học bổng cho trẻ em nghèo và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Tăng cường vận động các nguồn lực trong và ngoài địa phương hỗ trợ trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

### **3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi và kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh**

- Tổ chức Diễn đàn trẻ em tại 02 trường THCS (theo hướng dẫn tại Thông tư số 33/2014/TT-BLĐTBXH ngày 24/12/2014 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc tổ chức Diễn đàn trẻ em các cấp).

- Tổ chức các lớp dạy bơi phòng tránh đuối nước cho trẻ em.

- Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em thông qua các hình thức như: thi các trò chơi dân gian, các giải bóng đá, cầu lông, đá cầu, bóng bàn... nhằm thu hút và phát huy quyền tham gia của trẻ em, góp phần hạn chế trẻ em sa đà vào các trò chơi mang tính bạo lực, tham gia các vụ việc gây mất trật tự nơi công cộng và các tệ nạn xã hội khác.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Lao động – TB&XH huyện**

- Hướng dẫn triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em và tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6.

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành đoàn thể liên quan tổ chức Diễn đàn trẻ em tại 02 trường THCS.

- Phối hợp với các ngành chức năng tổ chức các lớp dạy bơi cho học sinh trong dịp nghỉ hè.

- Triển khai các hoạt động phòng chống tai nạn thương tích ở trẻ em, đặc biệt là phòng chống đuối nước trẻ em trong kỳ nghỉ hè.

- Theo dõi, giám sát và tổng hợp kết quả triển khai Tháng hành động vì trẻ em.

### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

- Chuẩn bị cho trẻ em có kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh; giáo dục trẻ em kỹ năng thực hiện quyền tham gia, kỹ năng phòng tránh các nguy cơ bị xâm hại, bạo lực, tránh các tệ nạn xã hội, phòng ngừa tai nạn thương tích (đặc biệt tai nạn giao thông, đuối nước); kỹ năng tham gia giao thông an toàn, sơ cứu người bị tai nạn, thương tích.

- Thực hiện các hoạt động ngoại khóa, các hoạt động phòng chống tai nạn thương tích, nhất là phòng chống đuối nước trẻ em trong dịp nghỉ hè.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan mở lớp dạy bơi cho học sinh.



- Phối hợp với Phòng Lao động – TB&XH tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em và chọn 02 trường THCS để tổ chức Diễn đàn trẻ em.

### **3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện**

- Chỉ đạo, hướng dẫn việc tăng cường sử dụng thư viện, câu lạc bộ, nhà văn hóa, điểm vui chơi, giải trí, cơ sở thể dục, thể thao phục vụ trẻ em trong dịp hè; tổ chức các hoạt động văn hóa, vui chơi, giải trí, thể dục, thể thao an toàn, lành mạnh và phù hợp với lứa tuổi, sự phát triển về thể lực, trí tuệ, tinh thần của trẻ em.

- Chủ trì phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện hướng dẫn, tổ chức các hoạt động giải trí vui chơi, sinh hoạt văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và mở các lớp năng khiếu văn hóa, thể thao tại Trung tâm huyện.

- Phối hợp với Phòng Lao động – TB&XH trong việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em và tổ chức Diễn đàn trẻ em.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan mở lớp dạy bơi cho học sinh.

### **4. Phòng Y tế huyện**

Hướng dẫn các cơ quan chuyên môn tăng cường phòng chống dịch bệnh tại cơ sở; tổ chức có hiệu quả chiến dịch ngày vi chất dinh dưỡng, chăm sóc sức khỏe cho trẻ em nói chung, trẻ em khuyết tật, tàn tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nói riêng.

### **5. Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện**

Tham mưu, đề xuất UBND huyện bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em, ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6, Diễn đàn trẻ em cấp huyện.

### **6. Công an huyện**

- Chỉ đạo, hướng dẫn lực lượng Công an các cấp triển khai các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn hành vi xâm hại, bạo lực với trẻ em; tăng cường công tác tuyên truyền nhằm phòng chống và ngăn chặn kịp thời tội phạm trong thanh thiếu niên.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan quản lý, giáo dục trẻ em vi phạm pháp luật bị đưa vào trường giáo dưỡng; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quyền và lợi ích của trẻ em theo quy định pháp luật; tham gia tổ chức Diễn đàn trẻ em.

### **7. Đài Truyền thanh huyện**

Chủ động phối hợp với Phòng Lao động – TB&XH và các cơ quan liên quan tăng cường tuyên truyền về Tháng hành động vì trẻ em với chủ đề “Lắng nghe trẻ em nói”; về chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước trong công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em; đồng thời tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các nhà quản lý về việc tạo cơ hội cho mọi trẻ em được sống trong một xã hội an toàn, lành mạnh để phát triển và các hoạt động trọng tâm của công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong giai đoạn mới.

### **8. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện**

- Chỉ đạo trong hệ thống Đoàn cấp cơ sở triển khai các hoạt động thiết thực với chủ đề năm 2015 “*Tự hào tiến bước dưới cờ Đảng*”.

- Huy động đoàn viên thanh niên tham gia phụ trách, tổ chức các hoạt động sinh hoạt vui chơi giải trí cho trẻ em tại các địa phương trong kỳ nghỉ hè.

- Phối hợp với Phòng Lao động – TB&XH và các ngành liên quan trong việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em, Diễn đàn trẻ em, dạy bơi cho trẻ em và các hoạt động khác trong Tháng hành động vì trẻ em.

**9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Liên hiệp Phụ nữ và Liên đoàn Lao động huyện**, trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, tham gia tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về bảo vệ, chăm sóc trẻ em cho các hội viên và cán bộ công nhân viên chức trong tổ chức mình; tổ chức vui chơi, thăm hỏi và tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 nhằm giúp các em có thêm cơ hội được thực hiện các quyền cơ bản của mình; tham gia tổ chức Diễn đàn trẻ em.

#### **10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2015 tại địa phương mình:

+ Kế hoạch Tháng hành động vì trẻ em năm 2015 gửi về UBND huyện trước ngày 30/5/2015 (qua Phòng Lao động – TB&XH).

+ Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2015 theo phụ lục 1,2,3 đính kèm và gửi về UBND huyện chậm nhất trước ngày 30/6/2015 (qua Phòng Lao động – TB&XH).

- Bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động nhằm xây dựng “Xã, thị trấn phù hợp với trẻ em”; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2015.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên và các ban ngành, đoàn thể tranh thủ các nguồn lực, các tổ chức trong và ngoài địa phương để tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao cho trẻ em trong “Tháng hành động vì trẻ em”; thăm và tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6.

- Tổ chức mùa hè an toàn, lành mạnh cho trẻ em; tổ chức các hoạt động trợ giúp trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt thiết thực và hiệu quả nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 để tạo cơ hội phát triển bình đẳng cho trẻ em.

- Tăng cường công tác phòng ngừa tai nạn thương tích; rà soát bổ sung các biển báo, biển chỉ dẫn ở những nơi có nguy cơ cao xảy ra tai nạn thương tích; có phương án ngăn chặn trẻ em hoạt động không an toàn ở ao hồ, sông ngòi, công trình xây dựng dở dang để đảm bảo an toàn cho trẻ; phối hợp các đơn vị liên quan giám sát việc dạy bơi tại địa phương mình.

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức Diễn đàn trẻ em.

- Có kế hoạch tập trung giải quyết những vấn đề tồn tại, bức xúc trong thực tế về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em ở địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em và ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 năm 2015. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện, báo cáo kết quả đúng thời gian quy định./.

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Tích Hiếu